
78 – D.O.M.; São Paulo, 48 (72), quarta-feira, 16 de abril de 2003

TOMADA DE PREÇOS Nº 004/2003

CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA ANÁLISE
CONTÁBIL DAS CONTAS INTEGRANTES DO SISTEMA
MUNICIPAL DE TRANSPORTES COLETIVOS DE PAS-
SAGEIROS.
1) A Comissão Permanente de Licitações - IV da São Paulo
Transporte S/A - SPTrans, nos termos do item 9.1. do Edital,
entendeu por bem declarar CLASSIFICADAS as propostas
apresentadas no presente certame, na seguinte conformidade:

Orçamento estimativo SPTrans: R$ 94.166,40

Class. Proponente Preço Global
1° Critério Auditores E Consultores Associados S/C Ltda R$ 54.720,00
2° Trunpho Contabilidade, Assessoria E Consultoria S/C Ltda. R$ 74.073,60
3° Magnus Auditores E Consultores S/C R$ 76.188,00
4° Moreira & Associados-Auditores R$ 76.425,60
5° Martinelli Auditores Independentes S/C R$ 81.504,00
6° Boucinhas & Campos + Soteconti Auditores Independentes S/C R$ 84.960,00

2) Fica aberto o prazo de 5 (cinco) dias úteis para apresentação
de recurso, nos termos do artigo 109, inciso I, alínea “b”, da
Lei Federal no 8.666/93 e alterações.

São Paulo Transporte S.A.

C.G.C. 60.498.417/0001-58
ERRATA
Na publicação da Relação de compras efetuadas, em
10/04/2003 - pág. 106, onde se lê “fevereiro/2003”, leia-se
março/2003.

❏ Turismo e Eventos da Cidade de S.P.ANHEMBI
PROCESSO DE COMPRAS Nº 001/03. TOMADA DE

PREÇOS Nº 001/03. 
Objeto: “AQUISIÇÃO DE 03 VEÍCULOS AUTOMO-
TORES , PARA COMPOREM A FROTA DA ANHEMBI,
SENDO: 01 veículo tipo Van, para passageiros / carga; 01 ca-
minhão tipo leve e 01 caminhão para transporte de carga seca,
conforme bases, condições e especificações elencadas no
Edital e seu Caderno Técnico - Especificações”.
A Comissão Permanente de Licitações - CPL - COMUNICA
que a pessoa jurídica VETELLI VEÍCULOS E PEÇAS LTDA
impugnou o Edital de T.P. nº 001/03, sendo que o mérito está
sendo julgado pela autoridade competente.
CPL - S.P.15/04/03

PROCESSO DE COMPRAS Nº 333/02. Objeto: Aquisição
de diversos materiais de expressão plástica para a utilização no
Projeto Recreio nas Férias da PMSP, realizado de 14 a 27 de
julho de 2002, nos Centros Esportivos e Escolas Municipais da
cidade de São Paulo. A Comissão Permanente de Licitações
julgou, e a autoridade superior autorizou a aplicação das se-
guintes sanções administrativas: ADVERTÊNCIA nos termos
do Inciso I, Artigo 87 da Lei Federal 8.666/93 e alterações, e
MULTA no valor de R$ 738,26, nos termos do Inciso II, Ar-
tigo 87 da Lei Federal nº 8.666/93 e alterações, e item 3.3.1,
do Capítulo X do Edital que regeu a referida licitação.

CÂMARA MUNICIPAL
Presidente: ARSELINO TATTO
Viad. Jacareí, 100 - PABX: 3111-2000 - Centro

E-MAIL:

DT - 7 - DEPARTAMENTO DOS SERVIÇOS LEGISLATIVOS

PAUTA DA REUNIÃO ORDINÁRIA DA COMISSÃO DE
CONSTITUIÇÃO E JUSTIÇA
DATA DA REUNIÃO: 16/4/03
HORÁRIO: 14 h
LOCAL: Auditório Prestes Maia

DENOMINAÇÕES

1. PL 0697/01 - João Antonio
Dá denominação ao logradouro público que especifica (deno-
mina Boulevard Irmã Maria Rita Moraes Périlles, no bairro Jd.
São Luis, distrito Jaçanã).
2. PL 0543/02 - Flávia Pereira
Denomina Escola Municipal de Educação Infantil inominada,
situada no Bairro da Fazenda da Juta, Distrito de Vila Prudente
(Aparecida Cândida dos Santos de Jesus).
3. PL 0546/02 - Edivaldo Estima
Denomina Camilo Alexandre de Souza, logradouro público
inominado, localizado no Jardim Recreio, e dá outras provi-
dências.
4. PL 0734/02 - Carlos Neder
Dá denominação a logradouro público inominado, situado no
bairro de Vila Maria Baixa - Distrito de Vila Maria (denomina
Praça Irmã Elza Baeta Barbosa, logradouro entre as Ruas das
Maçãs, Rua dos Morangos, Rua do Jambo e Rua das Peras).

TÍTULOS E HONRARIAS

5. PDL 011/03 - Jooji Hato
Dispõe sobre outorga de Título de Cidadão Paulistano ao Pro-
fessor Tsutomu Shibata.
6. PDL 012/03 - Jorge Taba
Dispõe sobre a concessão do Título de Cidadão Paulistano ao
Sr. Chochi Miyagui, e dá outras providências.

DIVERSOS

7. PL 0404/02 - Arselino Tatto
Obriga as farmácias e drogarias a manterem recipientes de
água em suas lojas de venda a varejo.
8. PL 0597/02 - William Woo
Declara “Cidades Irmãs” as cidades de São Paulo e Santa Fé
de Bogotá, e dá outras providências.
9. PL 0618/02 - Claudete Alves
Institui férias coletivas nos centros de educação infantil da Se-
cretaria Municipal de Educação da Cidade de São Paulo.
10. PL 0629/02 - Carlos Neder
Institui o Programa Árvores da Fama no Município de São
Paulo.
11. PL 0643/02 - Claudete Alves
Define a proporção adulto-criança a ser cumprida nos Centros
de educação infantil do Município de São Paulo e dá outras
providências.
12. PL 682/02 - Beto Custódio
Dispõe sobre a criação do Programa Municipal de Assistência
à Saúde da Criança e do Adolescente - PROMASA.
13. PL 700/02 - Myryam Athie
Institui o Programa de Estruturação de Débitos de Finalidade
Social - PROEDFIS, no que diz respeito ao Imposto Predial
Territorial Urbano (IPTU), no município de SP.
14. PL 0704/02 - Comissão Permanente Extraordinária de Tu-
rismo, Lazer e Gastronomia
Dispõe sobre a utilização da Praça Charles Muller, para a rea-
lização do “Encontro de Motociclistas”.

02 - PL 009/01 - Ver. Antonio Paes - Baratão - Dispõe sobre a
discriminação nas contas telefônicas das ligações locais, e dá
outras providências.
03 - PL 06601 - Ver. Rubens Calvo - Define critérios e proce-
dimentos para a celebração de termo de cooperação entre o
Poder Público e a iniciativa privada para os fins que especi-
fica, e dá outras providências.
04 - PL 073/02 - Ver. Arselino Tatto - Denomina Santo Albe-
rico Crescitelli a Rua Padre Alberico Crescitelli, localizada na
Vila Missionária, São Paulo.
05 - PL 079/00 - Ver. Goulart - Concede prazo para regulari-
zação da atividade de jornaleiro, e dá outras providências.
06 - PL 113/02 - Ver. Antonio Carlos Rodrigues - Cria o Con-
selho municipal da Guarda Civil Metropolitana, e dá outras
providências.
07 - PL 323/02 - Ver. Nabil Bonduki - Estabelece normas re-
ferentes à denominação de próprios, logradouros e obras de
arte municipais, e dá outras providências.
08 - PL 328/02 - Ver. Eliseu Gabriel - Altera a redação do Ar-
tigo 30 da Lei 10.309, de 22 de abril de 1987 (exclui as escolas
da proibição da permanência de animais em recintos de uso
coletivo).
09 - PL 347/00 - Ver. Wadih Mutran - Impõe requisitos para a
obtenção de alvará de funcionamento de todos os programas
de televisão realizados e gravados no Município de São Paulo,
e dá outras providências.
10 - PL 368/02 - Ver. Antonio Carlos Rodrigues - Denomina
Rua Philonilia Gonçalves dos Santos, a Rua 3, no jardim Pana-
mericano - Jaraguá.
11 - PL 372/02 - Ver. Antonio Carlos Rodrigues - Denomina
Rua Ângelo da Silva, a Avenida 1, no Jardim Panamericano -
Jaraguá.
12 - PL 381/02 - Ver. Toninho Paiva - Altera a denominação
da atual Rua Murundus para Rua Oscar Mosconi Distrito de
Vila Matilde.
13 - PL 391/02 - Ver. Celso Jatene - Dispõe sobre a criação de
áreas de preservação esportiva e de lazer, e dá outras providên-
cias.
14 - PL 423/02 - Executivo - Autoriza o Executivo a alienar
área municipal situada na Rua João Moura, nº 1380, 45º Sub-
distrito, 10ª Circunscrição, e dá outras providências.
15 - PL 455/02 - Ver. Edivaldo Estima - Estabelece a obriga-
toriedade da instalação de lixeiras em pontos de ônibus locali-
zados no âmbito do Município, e dá outras providências.
16 - PL 524/02 - Ver. Celso Jatene - Dispõe sobre a criação de
“Espaços Regionais” para alojamento de cães apreendidos nas
ruas do Município e dá outras providências.
17 - PL 530/01 - Ver. William Woo - Dispõe sobre incentivo à
implantação de equipamentos urbanos no subsolo de vias pú-
blicas nas áreas em desenvolvimento no Município de São
Paulo para as finalidades que especifica, e dá outras providên-
cias.
18 - PL 616/01 - Ver. Salim Curiati - Dispõe sobre aalteração
de denominação da Praça “Boca do Dragão”, localizada na
confluência da Rua Padre Adelino e Av. Álvaro Ramos, para
“Praça Nair Morroni”.
19 - PL 727/01 - Ver. Paulo Frange - Cria o “Dia da Catraca
Livre” para utilização, pelos munícipes, do transporte urbano
coletivo sem pagamento da tarifa um domingo de cada mês e
nas datas específicas dos feriados que esta lei declina.

COMISSÃO DE ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA

Pauta dos projetos relatados para a reunião do dia: 16/04/2003
Local: Auditório “Dr. Oscar Pedroso Horta” - 1º Andar - Ho-
rário: 13:00 h
1. PL 383/01 - Antonio Carlos Rodrigues - Dispõe sobre o
aproveitamento de entulhos, através de moagem e dá outras
providências.
2. PL 179/02 - Farhat - Cria o Projeto Casa Transitória dos
Idosos e adota outras providências.
3. PL 304/02 - Paulo Frange - Inclui o café na merenda escolar
da rede municipal de ensino e dá outras providências.
4. PL 476/02 - Antonio Carlos Rodrigues - Institui a gratifi-
cação de produtividade aos Servidores integrantes das car-
reiras de Engenheiro, Arquiteto e Agrônomo da Administração
Pública Municipal, e dá outras providências.
5. PL 523/02 - Celso Jatene - Dispõe sobre a criação da Cen-
tral de Atendimento Telefônico das Subprefeituras, e dá outras
providências.
6. PL 536/02 - Roger Lin - Cria o Programa de Recolhimento
de Sangue de Placenta e Cordão Umbilical pelos Hospitais da
Rede Oficial do Município de São Paulo e dá outras providên-
cias.
7. PL 554/02 - Flavia Pereira - Garante vagas em creches mu-
nicipais diretas, indiretas e conveniadas para crianças filhas de
mulheres vítimas de violência de gênero e dá outras providên-
cias.
8. PL 557/02 - Claudio Fonseca - Dispõe sobre a instalação de
equipamentos de informática junto à Sala dos Professores e da
Coordenação Pedagógica das unidades escolares municipais e
dá outras providências.
9. PL 559/02 - Celso Jatene - Dispõe sobre a criação do “Pro-
grama Domingo no Pátio”, e dá outras providências.
10. PL 561/02 - Carlos Giannazi - Dispõe sobre a criação de
Hora Extra aos profissionais da Guarda Civil Metropolitana na
cidade de São Paulo.
11. PL 603/02 - Paulo Frange - Dispõe sobre a obrigatoriedade
da utilização de fécula ou farinha de mandioca na fabricação
dos pães e similares destinados à merenda escolar da Rede
Municipal de Ensino e creches municipais.
12. PL 657/02 - Executivo - Introduz modificações na Lei nº
12.858, de 18 de junho de 1999, que instituiu o Auxílio - Re-
feição, e dá outras providências.
13. PL 684/02 - Myryam Athie - Implanta o Serviço de Ci-
rurgia Cardíaca no Hospital Municipal Dr. Cármino Caricchio
(Hospital Municipal do Tatuapé) e dá outras providências.
14. PR 031/02 - Mesa da Câmara Municipal de São Paulo -
Institui o Auxílio - Refeição em pecúnia para os funcionários.

COMISSÃO DE POLÍTICA URBANA, METROPOLI-
TANA E MEIO AMBIENTE
AUDIÊNCIA PÚBLICA MEIO AMBIENTE
DATA: 16 DE ABRIL DE 2003 HORÁRIO: das 10:00 às
12:30 horas
LOCAL: Sala Tiradentes, 8º andar, Câmara Municipal de
São Paulo
Viaduto Jacareí, 100

PL 193/00 
- Ver. Mohamad Mourad - 1ª Audiência Pública - Dispõe
sobre o monitoramento das substâncias biológicas nocivas ao
ser humano e tóxicas presentes nos aquíferos freáticos locali-
zados sob os cemitérios existentes no Município de São Paulo,
e dá outras providências.

PL 245/02 - Ver. Humberto Martins - 1ª Audiência Pública -
Dispõe sobre a utilização de gás natural como combustível na
frota de táxis, peruas e vans de transportes coletivos de passa-
geiros, e dá outras providências.

PL 252/02 - Ver. Celso Jatene - 1ª Audiência Pública - Dispõe
sobre a criação das zonas verdes, que compreendem áreas resi-
denciais consideradas de patrimônio ambiental, e dá outras
providências.

PL 362/02 - Ver. Antonio Paes e outros - 1ª Audiência Pública
- Dispõe sobre o descarte e a destinação final de restos e vasi-
lhames, de qualquer natureza, de óleo lubrificante, de líquido
de arrefecimento de motores, de aditivos de combustíveis e lu-
brificantes e de todo e qualquer resídio perigoso previsto na
NBR 10.004, no âmbito do Município de São Paulo, e dá ou-
tras providências.

PL 387/99 - Ver. Mohamad Mourad - 1ª Audiência Pública -
Dispõe sobre a utilização do aditivo metil-tércio-butil-éter
(MTBE) na gasolina no Município de São Paulo, e dá outras
providências.

PL 413/02 - Ver. Adriano Diogo e outros - 1ª Audiência Pú-
blica - Dispõe sobre o certificado de composição química dos
combustíveis (álcool, gasolina comum, aditivada e premium,
diesel e outros combustíveis), e dá outras providências.

MESA DA CÂMARA
Tornando sem efeito a publicação do extrato de contratação no
D.O.M de 05/02/2003, página 85, coluna 3 , referente ao
Termo de Convênio nº 02/2003 celebrado entre a Câmara Mu-
nicipal de São Paulo e AC Park Estacionamentos S/C Ltda.,
passando a constar como correto a publicação que segue:
CONTRATANTE: CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO
PAULO.
SUBPERMISSIONÁRIA: AC PARK ESTA-
CIONAMENTOS S/C LTDA.
ANUENTE: EMPRESA MUNICIPAL DE URBANIZAÇÃO
- EMURB.
TERMO: Termo de Convênio nº 02/2003.
OBJETO: O presente convênio tem por objetivo a distri-
buição de encargos, competências e responsabilidades no que
pertine à administração, manutenção e vigilância da área con-
sistente nos pátios dos 2º (segundo), 3º (terceiro) e 4º (quarto)
pavimentos da garagem de propriedade da Prefeitura do Muni-
cípio de São Paulo, situada na Praça das Bandeiras, quadra
formada pela Rua Santo Amaro, Viaduto Jacareí e Rua Santo
Antonio, no 17º Subdistrito - Bela Vista, transferida da
EMURB para a CÂMARA, através do Decreto nº 36.791, de
03/04/1997, e do Termo de Permissão de Uso a Título Precário
e Gratuito nº 3.447, lavrado em 19/08/1997, extraído dos autos
do processo nº 59-000.767-97*61 da Secretaria dos Negócios
Jurídicos - Departamento Patrimonial.
OBRIGAÇÕES: Compete à CÂMARA:
1) O pagamento da totalidade das despesas com energia elé-
trica e a apresentação mensal à EMURB do respectivo com-
provante de pagamento;
2) O fornecimento dos materiais de manutenção consumidos,
tais como: lâmpadas, reatores, soquetes, mediante lista forne-
cida pela AC PARK ESTACIONAMENTOS S/C LTDA.;
3) Fornecer cartão magnético confeccionado pela AC PARK
ESTACIONAMENTOS S/C LTDA., a seu exclusivo critério,
para o acesso através da passagem já existente entre o Palácio
Anchieta e a área de estacionamento, de pedestres usuários
deste último;

Compete à AC PARK ESTACIONAMENTOS
S/C LTDA.:
1) O pagamento da totalidade das despesas com água e es-
gotos, solidariamente com a EMURB, bem como a apresen-
tação mensal do respectivo comprovante de pagamento à
CÂMARA;
2) Encaminhar à CÂMARA lista dos materiais a serem utili-
zados na manutenção da área, com a respectiva indicação do
emprego dos mesmos;
3) Realizar o serviço de manutenção da área, mediante a utili-
zação dos materiais fornecidos pela CÂMARA, nos termos da
cláusula II, 1.2 do instrumento;
4) Manter o fornecimento à CÂMARA de 218 (duzentos e de-
zoito) cartões magnéticos para o acesso de veículos aos 2º, 3º e
4º pavimentos do estacionamento localizado na área delimi-
tada na cláusula I, bem como o acesso ao portão automático
que permite a passagem de pedestres usuários do referido esta-
cionamento entre as dependências deste e do Palácio Anchieta;
5) Proceder à substituição dos cartões magnéticos mencio-
nados no item anterior em caso de defeito, perda, roubo ou ex-
travio, no prazo de 48 (quarenta e oito) horas, a partir do rece-
bimento da respectiva comunicação por escrito. 
VIGÊNCIA: 12 (doze) meses, a contar da assina-
tura do termo.
ASSINATURA: 24 de fevereiro de 2003.

SECRETARIA DA CÂMARA

MESA DA CÂMARA
ATO Nº 797/03

Adota, no que for pertinente, para a Câmara Municipal de São
Paulo, o Decreto nº 41.772 de 08/03/2002, que regulamenta a
Lei Municipal nº 13.278, de 07/01/2002, que dispõe sobre
normas específicas em matéria de licitação e contratos admi-
nistrativos no âmbito do Município de São Paulo.

CONSIDERANDO que o Decreto nº 41.772, de 08 de março
de 2002, baixado para regulamentar, no âmbito do Poder Exe-
cutivo Municipal, a Lei nº 13.278, de 07 de janeiro de 2002,
prevê normas de caráter procedimental para as modalidades de
licitação;

CONSIDERANDO a conveniência em serem adotados proce-
dimentos análogos, no âmbito deste Poder Legislativo muni-
cipal, resguardadas suas peculiaridades de ordem administra-
tiva, estrutural e organizacional,

A MESA DA CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO PAULO, no
uso das atribuições que lhe são conferidas, DETERMINA:

Art. 1º. Os processos de licitação e os contratos administra-
tivos, no âmbito da Câmara Municipal, sujeitam-se à legis-
lação federal e à Lei Municipal nº 13.278/2002, e observarão,
no que couber, as normas previstas no Decreto nº 41.722, de
08 de março de 2002, resguardadas as competências previstas
nesta Edilidade, no tocante a sua organização, estrutura e fun-
cionamento.

Parágrafo único. Não se aplicam à Câmara Municipal as
normas que se refiram à elaboração do Sistema de Registro de
Preços, previstas no Capítulo VII, do referido Decreto, ressal-
vada a autorização para a possibilidade de utilização das Atas
de Registros de Preços do Executivo, nos termos do art. 31, do
Decreto nº 41.722, de 08 de março de 2002 e na forma do Ato
nº 775/02.

Art.2º. Serão aplicadas às licitações e contratos administra-
tivos desta Edilidade as normas específicas estabelecidas pelo
Município, no que não contrariarem as normas gerais previstas
na legislação federal.

Art. 3º. Este ato entra em vigor na data de sua publicação, re-
vogadas as disposições em contrário.
São Paulo, 15 de abril de 2003.

15. PL 0729/02 - Flávia Pereira
Institui o Programa de prevenção e orientação à gravidez na
adolescência e dá outras providências.
16. PL 0006/03 - Carlos Neder
Define cláusula a ser inserida em contratos de locação de mão
de obra firmados pela administração pública municipal - (com-
provação do pagamento dos encargos trabalhistas e previden-
ciários resultantes da execução do contrato).
17. PL 0021/03 - Vicente Cândido da Silva
Institui no Município de São Paulo o Programa Municipal de
Restrição À Circulação de Veículos Automotores, denominado
“Selo Verde” e dá outras providências.
18. PL 0036/03 - Executivo
Autoriza o Executivo a alienar área municipal situada na Rua
João Moura, nº 128, 20º Subdistrito, Jardim América, e dá ou-
tras providências.
19. PL 066/03 - Cláudio Fonseca
Proíbe o fumo ao volante e dá outras providências.
20. PR 029/02 - Beto Custódio - Celso Cardoso - Gilberto Na-
talini - Havanir Nimtz - Raul Cortez - Rubens Calvo
Acrescenta o inciso VII ao art. 238 da resolução nº 2, de abril
de 1991 (Regimento Interno da Câmara Municipal de São
Paulo).
21. PL 063/03 - Cláudio Fonseca
Obriga a tornar acessível, aos pais ou responsáveis, a autori-
zação de funcionamento de escolas de educação infantil parti-
culares.

PAUTA DA COMISSÃO DE FINANÇAS E ORÇAMENTO
DATA: 16/04/2003 HORÁRIO: 14:00 horas
LOCAL: Sala Tiradentes - 8º Andar

DENOMINAÇÕES
1.
PL 296/02
Toninho Paiva
Denomina Praça José Ariza Filho, o logradouro público inomi-
nado, situado no Bairro de Engenheiro Goulart.
2.
PL 405/02
Toninho Paiva
Denomina Travessa Osório Angelo Cicone, o logradouro pú-
blico inominado situado no Distrito da Penha.
3.
PL 468/02
Antonio Carlos Rodrigues
Denomina Praça Lázaro Ferreira dos Santos, o espaço inomi-
nado localizado na confluência da Avenida Anacé, Rua Subae
e Rua Ocapeguara, no Jardim Umarizal - Zona Sul.
DIVERSOS
4.
PL 156/00
Aldaíza Sposati
Dispõe sobre a criação, composição, atribuições e funciona-
mento dos Conselhos de Representantes, e dá outras providên-
cias.
5.
PL 171/00
Antonio Goulart
Isenta do pagamento de tarifas no Sistema de Transporte Cole-
tivo Municipal os escoteiros e bandeirantes, e dá outras provi-
dências.
6.
PL 117/01
Jooji Hato
Dispõe sobre a obrigatoriedade da vacinação anual contra a
gripe em todos os funcionários públicos municipais.
7.
PL 143/01
Atílio Francisco
Concede remissão de créditos tributários, inscritos ou não em
dívida ativa, na forma que menciona, e dá outras providências.
8.
PL 207/01
Antonio Carlos Rodrigues
Dispõe sobre a criação de uma escola de artes e ofícios no
prédio onde funciona a Prodam, no Parque do Ibirapuera.
9.
PL 256/01
Celso Jatene
Dispõe sobre a coleta de material reciclável descartado como
“lixo” no âmbito da administração pública direta e indireta do
Município, e dá outras providências.
10.
PL 296/01
Carlos Neder
Estabelece diretrizes para a política municipal de saúde do tra-
balhador no Município de São Paulo, e dá outras providências.
11.
PL 27/02

Goulart
Proíbe a todos os órgãos da Administração Pública Direta e In-
direta firmar contrato com ex-servidor público demitido ou
afastado por decisão final em processo administrativo, de natu-
reza punitiva, e dá outras providências
12.
PL 89/02
Cláudio Fonseca
Estabelece a obrigatoriedade de divulgação dos custos decor-
rentes de produção e veiculação das mensagens publicitárias
do poder público municipal e dá outras providências.
13.
PL 180/02
Dr. Farhat
Dispõe sobre a gratuidade do acesso de idoso a cinemas, cine-
clubes, eventos, teatros municipais e parques de diversão espe-
táculos circenses instalados em próprio público municipal.
14.
PL 261/02
Toninho Paiva
Dispõe sobre a instalação obrigatória no âmbito do Município
de São Paulo, de uma linha telefônica em todos os condomí-
nios dotados de portaria, e dá outras providências.
15.
PL 560/02
Celso Jatene
Dispõe sobre a reserva de ala específica para atendimento de
dependentes químicos, nos hospitais da rede municipal de
saúde, e dá outras providências.
16.
PR 10/01
Carlos Apolinário
Estabelece aos nomeados, em cargos de comissão na Câmara
Municipal, a terem direito a perceber, ao término da sua no-
meação, o valor equivalente mensal a 1/12 do seu salário rece-
bido.

Comissão de Política Urbana, Metropolitana e Meio Ambiente

Pauta dos projetos relatados para a reunião do dia 16-04-03

01 - PR 006/02
- Ver. Ana Martins - Propõem alteração do Regimento Interno

a Câmara, acrescendo o inciso X, no artigo 47 do Regimento
Interno.


